testam. in princip. nu. 48. Bertazol. cons. 84. num. 2. in ciuilibus. Surd. cons. 348. nu. 3. vbi quod retinet suam naturam, nec posse id probabiliter in dubium reuocari, allegat. Allam. cons. 40. num. 38.

12 Tertiò quia voluntas † disponentis in testamento contenens est coarctanda, ne illud efficiat irreuocabile quatenus id repugnat libertati testandi, & mutandi voluntatem, quod sufficit verificetur in generali dispositione hæreditatis, nec est opus, ut procedat in dispositione rei particularis, ad quam conficiendam concurrit alia libertas concessa cuique disponēdi de re sua, eo quo velit modo ac forma sibi beneusa, l. in re mandata 21. C. mandati, & alij per me supra discursu 3. part. 6. num. 63. ideoque vbi possunt hæc naturalis disponendi libertas, cum illa ciuili reuocabilitatis testamenti, possuntque concordari id faciendum est, per quod Bald. in cap. 2. in fin. de feud. dat. in vim legis commissoriæ, ait quod si quis vxorem ita instituat † ut siue testamentum mutet siue non, in omni casu habeat dominum donatione inter viuos illo mutato testamento consequitur ex donatione dominum non obstante dispositione, l. stipulatio hoc modo concepta, quia hæc est donatio pura, & simplex, nec poenam mutati testamenti continet, sequitur Afflict. ibi, num. 77. Aret. in d. l. hæredes palam, §. fin. Natt. in auth. hic inter liberos nu. 28. Andreas de bella. in repetit. l. i. numer. 197. de Sacrosanctis Ecclesiis Alexand. in d. l. stipulatio num. 3. Bolognett. num. 63. Rimini. cons. 234. nu. 76. vbi eam ab impugnationibus defendit Bertazol. d. cons. 84. in ciuilibus Surd. cons. 348. num. 13. vers. confirmatur.

14 Imo quod plus est valere donationem reciprocum † viri, & vxoris in testamento, & si omnem hæreditatem adiuicem donarent. post multos probat Ceyall. comm. contra commun. quest. 140. ex numer. 4. Vafq; de succession. creat. lib. 3. §. 23. num. 3. Tiraquell. ad ll. connub. glof. 5. num. 102. Ludouic. tit. de testamen. conclus. 4. Clar. §. testamentum quest. 7. Crass. eod. titul. quest. 60. vbi quod hæc opinio nullum habet contradictem decisiū. Boer. decis. 353. cum alijs decis. per Mart. in collect. decis. tom. 3. tit. de donat. inter vir. & viror.

Non obstant opposita argumenta, in quibus cardo difficultatis consistere videtur: nam ad primum respondetur, quod licet proprium sit testamentaria dispositionis mutabilis † vñque ad mortem, tamen id est pro eo quod titulo testamenti, ac vñm voluntatis disponit, non vero de alio contractu inter viuos, quod si damusc. stantem posse in actu separato donationem conficer, cur hoc idem ei non licebit in testamento, quando exploratum est vnam eamdemque scripturam posse contener duas diuersas dispositiones, vnam inter viuos, alteram vñm voluntatis ex dict. l. assignare 7. D. de assignand. hæreditis, & alijs iuribus in primo argumēto affirmatiꝝ, quod si donatio simplex † potest fieri in testamento sequitur non mutari eius natura ex scriptura testamenti, ex qua conscripta est neque effici reuocabilem ex adiuncto, vt supponit Mart. d. part. 4. q. 4. art. 2. qui videtur † distimulare terminos, dum triginta requirit DD. allegatos pro nostra opinione, dicere debuisse quod possit fieri donatio irreuocabilis, nam ut probauimus in primo argumēto nostra opinionis, sat est dixisse valere donationem simplicem in testamento, ut ex eo sequatur quod sit irreuocabilis, id enim est naturale, & proprium donationi inter viuos, vnde non bene ipse d. num. 30. subtrahit ex numero affirmantium glof. in l. hæredes palam, & Paris. cons. 2. Couar. Crass. & Clar. ex quo non loquuntur de irreuocabilitate, nam hoc inest ut dictum est.

18 Ad secundum dic cogitationem mortis solam † non efficere donationem causa mortis, si illa sit irreuocabiliter facta, nam expressa magis nocent, ut latè probauit dictio special. 12. vbi habes oīnīa, per hoc minimè repeten-

## Discursus Primus. Speciale XVII.

85

da, maximè quia in hoc casu supponimus dogationem celebrari prout inter viuos, simplicem puram, & irreuocabilem, non autem sub conditione mortis tacita, vel expressa.

Ad tertium dic illam clausulam meritò improbari respectu vniuersalis institutionis, quæ cum vires sumat ex morte disponentis *l.e.am quam i4.vbi not.C.de fideicomm.* meritò non debet esse irrevocabilis, dum Testator viuit, sed nostram quæstionem esse respectu bonorum particuliarum donatorum contemplatione matrimonij, vel ob aliam causam, vel simpliciter donatione inter viuos, quorū dispositio per donationem † non tollit vniuersalem testamentariam, ita idem *Din, in cap. quod semel. 21. in fin. de reg. iur. lib. 6. Oldrad. conf. 114. Roman. consil. 193. num. 2. vers. aut per eum, vbi quod libertas ultimi Iudicij non interfingitur † per donationem rei particularis. Decian. consil. 293. vbi addentes hanc esse practicabiliorem, & magnam habere rationem affirmant, *Portius Imol. consil. 8 t. num. 17. Surd. d. conf. 348. ex num. 4. ad fin. qui ambo reprobant Ruin. contrarium tenentem, aliosque refellit ipse. Surd. per totum illud conf. ostendens non esse de eis curandum, dum pro contraria stant Bald. Aret. Alexand. Afslit. Natt. Andreas Pec. Riminald. Bertazol. imo ipse Ruin qui contrarium tenuit consil. 182. numer. 11. volum. & licet Mart. Estatus in suis opinionibus dicat oppositam esse. 21 † communem, & conetur reprobare Surd. & alleget prole quasi omnes fautores huius opinionis dict. artic. 2. num. 3. vers. & licet Surd. tamen nihil boni afferat, per quod à Surdo recedendum sit, inducitque Bartol. in diuerso casu loquentem; volens quod doctrina eiusdem de vniuersali dispositione per donationem includat particularē, quia etiam officit legatatijs, quod quam fertile sit, nemo negatut.**

Ego hanc tenerem omnino & secundum eam indistin-  
æ deciderem, argumentis tamen huius secundæ partis  
(si velles negatiuam tueri) respondebis ex generalibus,  
licet non stringentibus, regulis traditis per *Ruin.* conf. 129.  
¶ 178. qui punc̄tum excutit, nam Marta nil de suo addit,  
licet ipse *Ruin.* num. 5. vers. nec obstat quod voluit. videtur  
decantare palinodiam, & sibi non constare, vt aduertit  
*Surd.* d. conf. 348. num. 4. ante medium.

His retentis, non est dubium hanc donationem, ita in testamento factam, esse iudicandam contractum, & non legatum, t ex natura ipsa donationis, vt probauit in priori argumento meæ opinionis, nam sententia Bart. in l. cum quis decebens, 35. §. codicillis delegat. 3. & Bald. in l. probationes C. de probatione dicentium, quod confessio t habet virtutem legati, quando fit in testamento, ac quod ideo possit reuocari, cum late traditis per Sanquinum. de diuisione bonorum. cap. 9. ex num. 10. ex hoc est verissima, quod confessio potest fieri in testamento, non per viam contractus irreuocabilis inter viuos, sed uti accessoria testamenti: quo casu licet sui natura olerer contractum, quia tamen vestitur a testamento, induit eius naturam, dum maxime confessio, vt confessio est, reuocationi subiacet, l non faretur, 2. D. de confess. l. error. 7. C. de iur. & fact. ignoran. & in confessione dotis est text. in l. si voluntate, 4. C. de dotis promissione, vbi confessio dotis non operatur quin peti possit, si forte soluta non fuisset, accedit Gratian. discept. 690. nu. 6. cum plurib. sequent.

<sup>4</sup> Sed ubi confessio t transit in contractum, puta quia  
fiat praesenti, & acceptanti, tunc efficitur irreuocabilis,  
quia videtur stare deperse, vt ait Bart. in §. codicillis Bald.  
consil. 368. volum. 3. Alexand. conf. 45. num. 6. vol. 1. Socin.  
consil. 61. numer. 2. volum. 1. qui loquuntur in confessione  
de dote facta vxori, quod tamen, quia est de prohibitibus,  
impugnat latè Mart. diff. part. 4. quest. 4. art. 2. numer. 12.  
in non prohibitibus tenet hoc idem post Bartol. Surd. conf.  
382. num. 9.

Tomus II.

Ideo in nostris terminis donationis, quæ, ut diximus  
25 sui natura est irrevocabilis, firmandum est omnino nū  
quam habere vim legati; nam cessant rationes adductæ  
in terminis confessionum.

26 Sed quid si confessio † fiat ad exonerationem conscientiae. Rot. decis. 685. part. prima, in nouiss. relata per Marth. ibid. num. 17. tenuit, loquendo in dotis confessione, quod non praejudicet, nisi constet de dote vere numerata, cui obstat doctrina Angel. in d. S. codicillis, & Cottæ in memor. verbo apices, qui tenent hoc non posse reuocari, imo debet etiam superueniente testatore, vt mei doctoratus initio consului pro D. Baldassare Inguanti, contra quendam sceneratorem de lo iudice. Sed reuera licet huiusmodi confessio facta à suspecto in non prohibitis faciat magnam probationem, debet tamen expectari mors, ut exequatur, gl. in l. I. C. de fal. caus. adiect. Afflict. decis. 168. post Felin. in capit. si cautio numer. 24. de fide instrum. Paris. consil. 10. in fine, volum. 2. Mart. ibid. num. 17. ne alias cum animæ periculo retrahantur morientes declarationes huiusmodi facere.

Hæc in confessione facta ab eodem debitore, ceterum  
27 si filius aliquid de suo relinquat † in exonerationem  
conscientiæ eius parentis, non est dubium habere vim  
legati: nec haberi vti ratihabitionem contractus, vt ali-  
qui dixerunt, nam si confessio eiusmet debitoris obligat  
habet vim legati, quoties ex testamento agitur, ex Bartol.  
in d. §. codicillis, vbi creditor absens sit, quanto magis eius  
qui nullo iure tenetur; cuius liberalitas actusque volun-  
tarius in testamento, vel est legatum, vel nihil est, quod  
iure exequi possit, inde Imol. in d.l. hæredes palam, §. fin.  
ait hos actus dependere a testamento, & ab eo regulari,  
nec contractus irreuocabiles esse, inde in casu fortiori  
Imperator, in l. si donatio. 5. C. de donat. ait, confirmatio-  
nem in testamento factam eius liberalitatis, cuins scri-  
ptura non appareat fideicommissi vim habere, quod si  
confirmatio donationis inter viuos, quæ non reperieba-  
tur vim tanti legati habet: multo fortius idem erit de  
præcepto soluendi debitum parentis, ad quod filius non  
tenebatur, quod si dicas in illo casu se obligasse filium vi-  
uentem, licet nulliter per vim, & in minore ætate, ideo vi-  
deri ratihabitionem. Respondebo illam obligationem  
nullam, nullum causasque iuris effectum, ad quod potuisset  
referri, neque illam agnouisse filium, vt propriam, sed vt  
paternam, dum in patris conscientiæ exonerationem le-  
ganit, & non propriæ.

Reuertendo ad terminos tollendæ, vel non libertatem  
testandi, occurrit famigerata, quæstio quæ maximè a  
I.C. Cathalanis exagitatur, & inter eos per consummatif-  
fimos Scriptores Cancer.lib. 1. variar. capit. 8. num. 167. D  
per Dom. Fontanell. vincentem de pactis nuptial. claus. quat.  
ta. gloss. 9. part. 4. referentem in id alia quamplura Cance-  
rij loca.

28 An nempe hæreditamenta facta in capitulis matrimonialibus per verba donantia vniuersalem dispositiō-  
nem in filios, sint valida, ut quæ tollere videntur liberam  
29 testandi facultatem, item an filij necessario facti succedant,  
possintque contrauenire dispositionibus & alienationi-  
bus factis in vita parentis, refert enim Fontanell. has pro-  
missiones iuxta sensum Senatus restringi ad bona præ-  
sentia, exclusis omnino futuris: nam alias illa non proba-  
re, ipsæ vero citra cōsuetudinem suæ regionis merito du-  
bitat de sui Senatus sententia, nam quoquo modo fiant  
huiusmodi pactiones, vel quod succedant, vel quod sint  
hæredes, vel quod præferantur in hæreditare, semper vi-  
30 dentur pacta de vniuersali successione, quæ facta ex ratione  
præmissa sunt à legibus improbabili in leg. stipulatio hoc  
modo concepta. 71. D. verb. obl. in l. pactum quod dotali. 15. C.  
de pact. in l. cum donationis 34. C. de transact. in l. ex eo 4. C.  
de inutili stipulat. quæ omnia in suis causis responsum pacta

de vniuersa hæreditate, qualia sunt concepta per verba præmissa, vt probatur ex Bartol. in l. fin. ex numer. 10. Cod. de pact. vbi Bald. num. 18. Osasch decis. 100. Crass. §. Success. quæst. 9. num. 18, vt latissimè per eum ibidem ex num. 44. per plur. seq.

Sed amplexata opinione Senatus in hoc, ac benigna,  
31 interpretatione, quod referatur ad præsentia, † ex text.  
vulgato in l. si ita legatum 8. D. de aur. & argent. legat. me-  
ritissimè dubitat de altera eiusdem Senatus opinione, ac  
de fundamentis ad nauseam vsque adductis, per Casanat.  
consil. 45. quæ optimæ excutit ipse Fontanell. dict. gloss. 9.  
part. 4. ex num. 49. ad 89. an nempè huiusmodi promissio-  
32 nes importent necessariam vocationem † an vero reser-  
vationem simplicem successionis legalis, vt voluit Casanat;  
cuius opinionem sequutus est Cancer. etiam in hæ-  
ditamentis Cataloniæ.

Hæ dissidentes opiniones sunt fundatae, prior affirmas-  
censti vocatos necessario in dicta doctrina Bart. in l. fin.  
num. 10. & Bald. num. 18. C. de pactis. cum alijs supra pro-  
ximè adductis; qui per hoc dicunt necessariam esse reser-  
vationem condecentis summa ad testadum, opinio vero  
negans in dicto Paul. de Castro in l. si cum dotem numer. 41.  
D. solut. matrim. & in consil. 44. qui in statu ad fauorem  
viri disponente quod mortua vxore sine liberis lucretur  
dotem, & si cum liberis ipsi succedant, firmavit non cen-  
seri per hoc vocatus ad reseruatum successionem legitima-  
mam matris instituentis, vel morientis ab intestato, juxta  
quod dictum affirmat fuisse decisum: idemque pariter  
Osasch. decisio. 20. Thesaur. decis. 34.

Sed vt bene aduertit Fontanell. ibid numer. 75. quando  
Casanatis opinio in suo casu non procederet, (quod tam-  
en illi, & mihi videtur non parum difficile) multum di-  
stant dispositiones statutorum lucri, a dispositionibus, ex  
integro, & ex proposito factis ad fauorem filiorum in ca-  
pitulis matrimonialibus, per pacta concorditer conuen-  
ta inter coniuges volentes fauere filiis, non tantum in  
prælatione ad alios alterius matrimonij, vt putauit Can-  
cer. dict. cap. 8. de donat. num. 170 sed vt ipsi habeant ex pa-  
cto, & donatione neque possint ex noua dispositione, vel  
alienatione præjudicari, quod si tantum importarent re-  
seruationem legitimæ successionis essent viue inutilia,  
& superflua ex probatis à Fontanell. ibidem num. 65. imo  
vt clarios dicam falsa, ac dolo plena captiosa, & deceptio-  
ria, dum cogitantes coniuges unus, vel alter quod ex hoc  
cautum sit filius in compedio nil obtinent, quam id quod  
à iure habebant, quod est indignissimum, vt à senatibus,  
tam grauibus amplectatur, ac inducatur. Aut enim de-  
bent huiusmodi pactiones respuere vt inducētes votum  
captandæ mortis, & auferentes testandi libertatem, pro  
vt ex Peregr. de fidei comm. artic. 51. num. 25. & multis alijs  
probatis ibid. Fontanell. præcipue num. 117. vel admissa eo-  
rum validitate ex moribus regionum, vt matrimonia fa-  
cilius cōtrahantur inductis, vt probant idem Peregr. ibid.  
num. 25. ad finem, & num. 35. Celsus Vgo. consil. 100. Raud.  
de analog. cap. 25. num. 22. Crauett. consil. 139. Anton. Fab.  
in Cod. lib. 5. tit. 9. de pact. conuent. diff. 8. nu. 4. & Fontanell.  
ibid. hoc etiam amplecti, vt vocationem operentur, nec  
tot iuribus dispensetur sine vlo, vel aliquo fructu inanem  
matrimonij fauorem iactando, quando nihil matrimo-  
nio, & minus filii fauetur.

Apud nos vero hæc pacta nullibi seruantur, solumque  
de præsenti donantur filiis nascituris certæ res, salua fa-  
cilitate testandi in cæteris aliquando, & raro quidem in  
casu conuolationis ad secunda vota, exprelse, vel tacite, ne  
malum nomen mortis vxoris exprimitur, vidi dona-  
ri aliquam quantitatem, vel rem certam, vel promitti,  
quod coniux superiuens donabit, in quo cessat omnia  
obiecta, quæ relata sunt, cum in illo casu promisti rite,  
recteque possit, ex traditis per Surd. decis. 279. ex numer.

6 ad 12. quem sequitur Cancer. dict. capitul. 8. numer. 170.  
lib. 1.

Solummodo vidi dubitari, quod de promissione do-  
33 nandi, † vel meliorandi; aut maioratum tunc erigen-  
di, an si id omittatur fieri per superstitem, vt euenerit si re  
vera secundo nupserit, propter alienationem animi con-  
suetam à filiis primi, plus quam vero suppositam, in leg.  
quæ tutores, 22. §. lex enim Cod. de administrat. tut. vel cu-  
an nempè possit exequi, ac si facta esset, non tantum  
promissa, & intrepide tentum, ac definitum pro affirmati-  
tiva, nam, quidquid sit in cæteris contractibus promis-  
34 sio † de donando pro donatione habetur. Accur. in §.  
perficiuntur verbo manifestauerit institutionibus de donatio-  
nibus. Reip. respons. 144. Pinell. in leg. 2. part. 2. cap. 3. num.  
trigesimo. Cod. de rescindend. vendit. vbi additio Ribbita Co-  
uarr. in capit. quamvis pactum part. 3. in initio numer. 3. Ro-  
land. à Valle consil. 69. volum. 3. Menoch. consil. 62. numer.  
vigesimo septimo. Andreas Fachin. lib. 2. cap. 7. & 8. Coflib.  
Sotomaior. libr. 3. capit. 3. quos cum alijs refert. Fontanell.  
dict. clausul. quarta. gloss. quarta, part. quarta, addo alios per  
Gratian. discept. 964. numer. 24. vbi decilum, & est egregia  
decisio. Afflict. 61. Guttier. de iuram. confirmat capitul. 25.  
numer. 33. post omnes scribentes in leg. 22. taur. Lessius de  
iust. & iur. qui id docet etiam in foro interiori lib. secun-  
do. cap. 18. dub. 15. numer. 117. & sequentibus. Massill. decis.  
111. numer. vigesimo quinto, idem de promiss. renuntiandi. E-  
uerard. docet. consil. 6. volum. 1. Gratian. disceptat. 886. qui  
venit ad omnia sicut Fontanell. ibid. ex numer. 24. ad plu-  
res sequentes, & in terminis promissionis de meliorando  
Arias in leg. 22. tauri AZzeued. in l. 6. tit. 6. lib. 5. Angul. de  
meliorat. lib. 6. gloss. 5. num. 3 qui extendunt conclusionem  
35 ad promittentem instituere maioratum, accedit in id  
Mierez. de Maiorat. part. 1. quæst. 66. facit Cancer. variar.  
resolut. cap. 8. num. 167. libr. 1. qui notanter probat huius-  
modi promissionem factam † in vita, licet implementum  
recipiat tempore mortis, & in testamento, non tamen  
iudicatur ultima voluntas, nec ad id temporis refertur,  
sed ad promissionem præcedentem, ex Bartol. in leg. illa  
institutiones D. de hæred. inst. & consil. 212. incipit promis-  
to tibi, & tu mihi & Gomet. in leg. 21. taur. nu. 18. Alexand.  
in l. si quis arbitratu de verbis, oblig. vbi quod è contra cō-  
36 tractus factus in executionem ultimæ † voluntatis exili-  
matur ultima voluntas, & non contractus, accedit Oram.  
dict. consil. 135. nu. 13. Decian. resp. 3. num. 6. libr. 1. Mainar.  
decis. 90. num. 3. p. 5. loquentes de casu conuerso promis-  
sionis, nempe factæ in vita, & executæ in morte iuxta te-  
nendum est omnino.

Sed quid si nullo expresso nomine hæredis futuri in  
37 donatione, † sive promissione donandi, donaretur ali-  
quid certum inter viuos futuris hæredibus, an illi polles-  
vti possint donatione, vel promissione, vti donatarij, an  
tanquam hæredes; nam si vera sunt quæ vsque huc præ-  
stitimus, illi hæredes haberent ex donatione, & pacto in-  
specto initio, vnde compendium deriuatur, ad l. si hæres.  
5. D. de action. empt. ibi quæ per consequencias empionis pro-  
pria sunt; & per tradita à Bald. in l. fin. Cod. de contrabend.  
empt. Alexand. in d. leg. si quis arbitratu de verbis, obligat.  
Cancer. dict. cap. 8. num. 167. addo duos text. vnum in liquid  
ergo, 13. ibi Prætor enim ad initium nuptiarum se retulit, D.  
qui notantur infamia in l. nam, & Seruius 21. ibi. nam que-  
cumque prioris negoti explicandi gratia gerentur, nibilum  
refert quo tempore consumetur, sed quo tempore inchoare-  
tur. D. de negot. gestis, accedit quod semel extraicta res ex  
corpore bonorum per dispositionem inter viuos, non re-  
38 manet in hæreditate † donatis, vt vel dicendum sit dona-  
tionis titulo competere, vel remanere suspensta, cum inter  
bona hæreditaria non connumeretur semel donata, vt ad  
alium finem probauit in tractat. 1. discurs. 2. part. 10. nu. 98.  
in fin. vbi in id allegauit tex. in leg. sequens quæst. 70. de leg. 2.  
Fontanell.

*Fontanell. claus. 4. gloss. 5. ex num. 36. & 58. addo Menoch. consil. 286. ex numer. 8. ad 11. consil. Theodor. allegat. 43. ex 29. ad numer. 31. ait Paul. in dict. leg. sequens quæstio est an etiam que viuus per donationem in vxorem contulit in fideicommissum petitionem veniant respondi ea extra causam bonorum defuncti computari debere, & propterea fideicommissum non contineri; quia ea habitura esset, etiam alio hæredi existente, cuius legis dispositio est appositissima præsentis quæstio, nam in ea supponitur virum donasse aliquam in vita uxori, quam quoque hæredem instituit, & fideicommissum granavit, & cum donatio non voluerit ab initio ex legis prohibitione, nisi morte confirmata fuisset, querit Paulus, an fideicommissum contineatur id quod datum est, ratio dubitandi fuit fundata ex inualiditate donationis in sui vestigio, per quod fieri videbatur, ut morte confirmata ex tunc vires lumeret, quod si ita est inter hæreditaria contineri videbatur, & consequenter rectè fideicommisso subiici potuisse. ratio decidendi potuit esse illam, quam prædiximus, nempè ad tempus donationis referri debuisse id, quod firmitatem accepit secula morte, ideoque extra bona defuncti fuisset, quod ipsa seposita institutione habitura fuisset, hic casus, ideo ut dixi multum similis cum præsenti, quia donatio & facta hæredi futuro incerto pendet, siquidem ex institutione in quantum verificatur, & incipit esse certa persona donatarij per nuncupationem hæredis, sed hic hæres habet ex donatione, quia ex illa dispositione fuit res donata segregata à patrimonio defuncti, & licet argui possit non incongruè quod imo text. repugnet, quia hic hæres nisi nominatus esset; non habuisset utique bona donata; at tamen respondetur manifestissime, quod licet propter indiuiduitatem nominationis non habuisset, non per hoc dici potest habuisset, ex indiuiduitate patrimonij, nam habet aliqua hæres, ut qui ita institutus est, nou tamen, ut ex hæreditate, ut in feudis missis ex capitulo: *primo agnatus vel filius*, de quo latè Scipio Theodor. allegat. 22. numer. 10. post. Loffred. consil. 1. Lanar. consil. 89. Pont. consil. 81. 88. & 93. licet re vera illa Pauli ratio non sit decisiva, sed demonstrativa eius, quod evenire debuisset.*

Planè mihi vnum scrupulum incipit in hac materia, sustineatur ne stipulatio, & promissio in personam hæredis, & præter hæreditarium titulum, cum regulariter unica persona testator cum hærede existimentur. *I. si stipulatus fuerim.* 76. *D. de verbis obligat.* cum alijs vulgaribus, unde fit, ut videatur sibi donatum, quod hæredi donatur, confusæque inde actiones, quod tamen pluribus tollitur; Primo quia hæc donatio, licet fiat hæredi, attamen ut diximus, non confunditur cum vniuerso patrimonio, in quo hæres personam defuncti repræsentat, sed separatim ab eo habetur, & præcapitur quasi iure quoddam crediti, ac perceptionis, in quo non repræsentat personam defuncti, sicut esset in prælegato vel institutione particulari facta eidem hæredi, ut ex *I. 1. §. si ex fundo D. de hæred. instit.* & *§. si quis una institut. de restitut. fideicom.* latè fundatum est per me *decif. 6. num. 7. & 41. & per tot.* Secundò responderetur, quod hodie stipulationes, legata, aliquæ contractus ita compositos, ut post mortem effe-  
tum sortiantur pro communi hominum utilitate, per Imperatorem receptæ sunt *I. vna Cod.* ut action, & ab hæred. & cont. hæred. incip. addita ratione, nè propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur. Tertiò responderetur priuilegium firmatis donationibus & indultum. *in leg. si quis argen-* tum. 35. *Cod. de donat.* non posse restringi propter incertitudinem personæ hæredis tempore donationis, nam cum per nominationem ad certitudinem reducatur, habetur, ac si à principio fuisset expressum proprium no-men, post Bartol. probauit. *decif. 26. numer. 12.* & dicunt

*Tomus II.*

*Mantic. lib. 14. tit. 5. de tacit. numer. 11. Gratian. discept. 49. numer. 13. Castill. decis. 211. numer. 11. ibi, per me citati, 43 vbi quod incertæ & personæ queritur irreuocabiliter facta demum declaratione. institut. delegat. S. incertis, quod non variatur ex qualitate, & honore hæredis, quando per plura probatum sic diuidi personam hæredis, ita ut quia modi acquirendi sunt diuersi, censetur persona diuersa, quod non est nouum in iure. leg. si pater. 15. D. de adopt. Surd. latè consil. 183. numer. 42. & consil. 529. num. 34. *Fontanell. de pact. clausul. septima. gloss. 2. part. 8. numer. 49. ego decis. decimatertia, numer. 28. per quod etiam fiat nè querantur titulo hæreditario hæc bona, in quibus vtitur rectissimè titulo pro donato, & non pro hærede,* cum ut ex Cancerio diximus, debeat attendi origo acquisitionis, & non actus ipse, per quem immediatè videntur res peruenire ex multis quos allegat. *dict. capit. 8. num. 16.**

Ex prædictis sine villa alia controversia potest determinari aliud quæstum, de quo in themate, an nempè hæredes teneantur, & cogi possint insolidum ad eius donationis præstationem, dicendo quod utique tamquam ex contractu tenebuntur, non habito respectu, quod contractus hic in testamento conscriptus sit, cum in omnibus maneat contractus inter viuos, ut colligitur aperte ex leg. *donationes quas parentes 25. Cod. de donat. inter virum & uxor.* ibi, ad illud tempus referatur, quo donatio conscripta sit. licet possit quoque frui vltimæ voluntatis priuilegijs ad sui commodum, ut in d. text. in leg. si hæres. 5. de action. empt. ibi, vel ex empto, vel ex testamento, agi cum eo poterit.

45 Sequitur iam vltima quæstio de statuto faciente & hæredem possessorem, quod de continuanda possessione nostrates vocant, faueat nostro huic donatario, an vero hæredi, hoc plurie incidit disputari, & præcipue in causa grauissimi Principatus Linguegrossæ, & coram nobis vertuntur hodie similes disputationes, vti de consilio magnæ curiæ, videturque prima facie expeditissimum, præferri nempè donatarium, ex ipso capitulo, seu leg. Ferdinandi Reg. 43. & disponente continuationem possessionis in hæredem, excepto casu, in quo defunctus per actum naturalem vel ciuilem viuens adhuc de possessione disposuisset, vnde si per donationem ex constituto in ea adiecto possessio translata fuisset in donatarium, ipse foret utique manutenendus, ac iuuari deberet beneficio statuti, nam hæres de iure communi nou est possessio contra statutum, leg. p. §. *S. cauola D. si quis testamen. liber. esse iuss. fuer.* (ib. quia possessionem hæreditas non habet: quæ facti est, & animi, sed nec hæredis est possessio antequam possideat, quia hæreditas in eum id tantum transfundit, quod est hæreditatis, non autem fuit possessio hæreditatis) & ita per hanc rationem citata dicta. I. Ferdinandi tenuit, & obtinui. *decif. 29. num. 2. citatis in id. Milanens. decis. 1. numer. 3. & 4. libr. 1. Mastrill. ad Gregor. de iudic. causar. feudal. quæst. 18 litera, A. Cumia. & Amat. ex nostris Siculis, & ex exteris Fontanell. claus. 7. part. 3. num. 29. & 34. & p. x. num. 46. Anna Pappon. & Farinat, vbi probauit etiam ex multis possessionem quæstam per 47 constitutum & non extingui morte constituentis, posse que intentari interdictum retinendæ a quo iure aduersus constituentem, atque eius hæredem, ex Tiraquell. de const. part. 2. ampliat. 12. *I. thesaur. decis. 106. num. 6. Gratian. discept. 172. num. 17. & discept. 954. num. 5. Anton. Fab. in eod. tit. de acquir. poss. definit. 39. cuius verba ibi referuntur, legendique plures congesti per Amat. resolut. 39. ex num. 77. ad num. 83.**

Quod sine villa, vel aliqua dubietate procedit, ac pa-sim amplectitur à Iudicibus, si nihil aduersus donationem præponatur. Solent autem cauti, ac sapienti malitiosi aduocati aliquid aduersus donationes excogitare, ac

aduersus constitutum in eis appositum, ut continuationē negent. Iudices vero ut magis liberum sit utramque aūrem, quando expediāt, accommodare, quasi per hoc; varietate opinionum interuenient, vbi velint, inclinare posſint, recedunt ab expreſſiōniſ ſtatuti verbis, quārentes nondum in ſcripto ex aliqua conditione, vel quod peius eſt, modo in donatione appoſito quaſi conſtitutum induat naturam contraetus, per Tiraquell. diſtri. tract. part. 2. ampliat. 15. & 17. & par. 3. lib. 7. numer. 16. Surd. decif. 157. num. 5. Magon. lucens. decif. 35. Gratian. decif. 191. numer. 3. Osasch. decif. 34. & pluribus alijs ſupra adductis. ſpeciali. 17. vbi latiſſimē id diſputatur, & concluditur, quibus nō uiter viſus addatur Amat. reſolut. 62 tom. 2. qui abſolute docet conſtitutum, etiam in contrac̄tu conditionali + poſſeſſionem tranſferre, niſi condic̄tio ſit in ipſa clauſula conſtituti appoſita, ex Bart. in l. ſub conditione. D. de ſolut. Rot. Peruf. apud. Turret. num. 13. part. 2. vol. conſil. Surd. conſil. 221. num. 55. Hondeſ. conſil. 86. num. 46. libr. 2. quaſe adducta fuere in cauſa baronia Martinorum & iuxta illa deſciſum ut etiam in ſua cauſa refert Amat.

Illud tamen in materia noīrāe donationis diſcutere, 49 expedit, an poſſeſſio hāc + conſtitutaria ad fauorem donatarij, & ſuorum, qui ſunt illi vocati poſt priuim donatariū (quos donatarios quoque eſſe, ac principales non ſemel vocauimus) procedat etiam eorum fauore, quando cauſa ſucessione contingent, adeo ut poſſint ſem per in poſſeſſione excludere heredes vltimi donatarij, qui res donatas ſub onere reſtitudi, poſſedit, alta eſt hāc quæſtio, quaſe multum utilitatis afferret aduersus excogitatas fraudeſ poſt tremorū poſſeſſorum, id ſolum exco- gitantium, ut turbent ſeriem ſucessioneſ in vocatos, per quod apud Hispanos conſtitutum fuit in l. . . . tauri, ut poſſeſſio tranſiret in verum ſucessore, in quo, ut ve- rum fatear, apud nos turpiſſimē peccatur, dum attenta tantum vltimi diſpoſitione veri ſucessores expoliantur, hoc tantum nomine, quod ſtatutum faueat heredibus, & ſi eorum poſſeſſio diſcoloratissima ſit, per quod familiæ depauperantur, & ſi contingent potentiorem poſſeſſorem ex ſtatuto fieri, nunquam deuoluitur ſucessio ad veros ſucessores vocatos, propter calumniarum multitudinē, & litium aternitatē, vnde fit testatores quibus ſucessore inuiſi ſunt, eos ut plurimum debita ſucessioneſ frau- dant, & id perpetuo: cum imposſibile ſit (ut celum pugno tangere) per integrā ſecula liem proprietatis ſuoi perdu- cere, ſi maximē ſit feudalis, propter auocationes a regno, non ſemel, ſed pluries nouiſſime in perniciem familiarum introductas, cuiuſdam Italici miniftri opera liem pro- prialm precauentis; o tempora, o mores, ea enim quaſe in halice materia experci ſumus, ut ait Tacitus, magis defleri, quaſe defendi poſſunt.

Pro negativa quod conſtitutum in donationē appoſi- 50 tum + nō proficiat cæteris donatarijs gradatim vocati ad exclusionem heredum, qui ſucesserunt grauitatis; affer- tur, primo regula, quod aīus conſtitutionis verificantur in prima vice. l. boues 89. §. hoc ſermone D. de verbor. ſignif. vbi latē Tiraquell. numer. 37. & ſequentibus latē ex noſtris Caſſill. decif. 1. 25. nu. 5. 18. & 12. tom. 2. vna enim vice quod donantij conſtitutum habuit effectum in persona priuimi donatarij, vel eo viuente vel ſtatiū ante mortem, vel de- niique eius morte ſequuta, non remanet aliquid de effe- ctu conſtituti, nec penes donantem, nec penes donata- riū, cū ſtatiū adepta poſſeſſione eius vigore ceflet eius viſ tamquam remota cauſa Roman. conſil. 374. prælens eſt quæſtio num. 5. vers. 6. & vers. 6. Tiraquell. in tract. ceſſan- cauſ. part. 2. num....

Secundo attenta illa patrum noſtrorum traditione, 51 qua habemus conſtitutum morte + conſtituentis exſpi- rare etenim cum illud conſiſtat in animo, & voluntate conſtituentis, quaſe morte exſtinguitur, non poſteſt elici-

effeſtus translationis poſſeſſionis, extremis iam minimē habilibus, ut tenent, relatis antiquioribus, Tiraquell. limit. 2. Surd. conſil. 166. nu. 25. conſil. 171. ex num. 21. Menoch. conſil. 465. Fontanell. de pactis claus. 4. gloss. 3. nu. 20. Grat. diſcept. 172. num. 18. Thesaur. decif. 38. Tuſch. verbo conſtitutum, concl. 789. num. 3. cum alijs quam pluribus per Amat. Si- culum reſolut. 62. num. 10. qui tamen dicit hos loqui in donatione cauſa mortis, in qua condic̄tio poſt mortem, conſtituentis, eiudemque donatarij adimpleteſtur, qui at- tentē legendus eſt.

Tertio denique ex impossibilitate excludēdi hāredem vltimi morientis, cui fauet ſtatutum continuans poſſeſſionem, excepto caſu, vbi teſtator trāſtuliffet illam adhuc viuens ex aīu vero, vel ficto, nam hoc ſtatutum ad littéram intelligi debet de poſſeſſione translata per vltimum teſtatorem, & non de poſſeſſione primi fundatoriſ maioratus, vel fideicommissi in donatione, nam in omnibus ſucessio vltimi morientis attenditur, quoad gradus linea proximitatem, & conſequenter puncto ſucessioniſ, & vltimi defuncti poſſeſſione, per ea que latē diſputat Surd. decif. 66. vbi diligens iuuensis Hodier. latē etiam, & ad pa- tes Doctor. Marta in ſumma legali. ſucess. p. 1. quæſt. 2. art. 2. num. 38. Rot. Rom. decif. 72. part. 1. diuers. Surd. conſil. 370. num. 8. Scrader. de feud. part. 7. cap. 7. num. 19. Roſental. c. 7. conclus. 57. num. 10.

Sed contra, quod conſtitutum appoſitum in donatione 52 ne + fauore donatarij, & ſuorum (hic eſt enim caſu, in quo me a diſputatio vertitur) faueat omnibus donatarij vīque ad millesimum ordine ſucessio, ad exclusionem hāredem, iuxta terminos huic ſtatuti, verius, atq; & qui exiſtimo, primo quia conſtitutum induit, & ſequit na- turam contractus, in quos interponitur. Tiraquell. de con- ſtit. part. 2. ampliat. 15. & 17. alijsque quam plures per me ſupra citati. vers. quod ſine aliquo. addo Amat. diſtra reſolut. 62. num. 1. & me ipium in his terminis, de quibus di- ſputamus. decif. 5. num. 39. ex Anton. Fab. in rational. adl. repeti. 5. D. quibus modis vſufr. amittat, qui in hoc concordat in C. de acquir. poſſ. lib. 7. tit. 7. definit. 27. quod ſi au- ſumit naturam contractus, hāc autem donatio ſub modo ac pactis reſtituendis tacta eſt, nec ſit in primo dona- tario, imo ad quam plures alios porrigitur; conſequens videtur, ut conſtitutum quoque eodem tempore duret, ac eisdem vocatis fauere debeat, attenta indiuiduate contractus, qui facit, ut omnes participant de pactis, ibi ex preſſis, ut dixi ſupra. ſpecial. anteced. ex Card. Mani- tac. & amb. lib. 4. tit. 5. num. 21.

Secundo quia communi quoque conſenſu conſtitutum eſt, (& non ſemel firmatiuſ in hoc opere) totcen- 53 ſeri donationes + in hac materia, quoſ ſunt perſonæ, vel nominati, vel collectiū vocatae in ea. D. Molin. de pri- mog. lib. primo, cap. primo, num. decimoſeptimo, latē Gratian. diſcept. 247. numer. 9. Menoch. conſil. 1. 153. Valenzol. conſil. 60. numer. 14. Marius Giurb. decif. 108. numer. decimonono. Io: Franc. del Caſſill. decif. 201. num. 19. Ramon. conſil. 100. numer. 513. Don. Io: Battista la Rea. decif. 35. numer. 22. ſi tot ſunt donationes, quoſ personæ, ſequitur tot eſte con- ſtituta, quoſ donationes, & vnumquemque donatarium habere pro ſe conſtitutum, quaſi reſoluatur in singulari- tates clauſula illa, plures reſpiciens personas leg. falsa de- monſtratio. 33. ſ. fin. D. de condit. & demonſtr. capit. vt priuilegia 24. de priuilegijs, cap. ſignificavit. 48. de appellacione, ego decif. 6. num. 6. quod ſi vnuſque donatarius fau- tur a conſtituto, conſequi videtur excludere omnes her- edes, ad terminos ſtatuti, ſiue ſunt donantis, ſiue donata- riorum nē poſſit donatarius ſecundos, ſiue quisquis alijs deinceps aliuj hāredem iuſtituere in bonis donatis, & fi- ſtituat nequaquam faciat poſſeſſorem ex ſtatuto con- tinuante, attento effectu conſtituti, ad fauorem ſequentis donatarij.

Nec

Nec est dubitandum, quia prius constituens, idemque  
54 donans, qui constituit se possidere nomine donatarij,  
& suorum, intelligendus sit, quod voluerit se constituere  
fauore omnium donatariorum ratione subiecte materiae, ut  
in hoc punto probauit. *decis. 5. ex num. 59. ad 62. ex Bart.*  
*Cefal. Surd. Theodor. Bonior. Gratia. Card. Ludonis. decis. 120.*  
*num. 10. & de verbo (suis) quod referatur ad personas,*  
quorum fauore disposito processis, non verò ad alias, ex  
natura dictionis, diximus latè in his propè terminis, su-  
pra speciali. 16. in fin. vers. si autem promissio; ex multis ibi  
adductis: præcipue ex *Anell. Amat. conf. 74.* ex quo fit ut  
propriè ex natura stipulationis, ac constituti pariter isti  
donatarij in casu eorum successionis efficiantur posses-  
sores, cum ut tradidimus, *d. decis. 5. num. 61. vers. maximè*,  
omnis interpretatio constituti possessorij, pendet ex  
voluntate constituentis, qua ex inspectione contractus  
habita, nil aliud requirendum est, nec inuestigan-  
dum.

Tertio quia successores, tam viuversales, quam singu-  
55 lares, qui sunt, qui per donationem succedunt, non pos-  
sunt sibi mutare causam possessionis, sed censeri debent  
possidere eo modo, ac sub illis legibus, quibus defunctus,  
priorque donatarius possedit, ita *Gratian. discept. 779. ex*  
*num. 17. per hæc verba. nam successores iuris præsumptione*  
finguntur, & censetur tenuisse, & possedisse, eo modo, & for-  
ma qua defunctus tenebat, cum reputentur pro eadem perso-  
na, *l. cum hæres. 11. D. de diuers. temp. præscrip. l. 1. C. de fru-*  
*ctibus. & litium expensis. l. ritia. 11. C. de acquirend. possess. l.*  
sequitur, *4. §. hæres. D. de vñucap. cum igitur defunctus tene-*  
ret tamquam vñufructuarius, ita etiam illius hæredes cen-  
sentur eodem modo tenuisse, licet re vera tenuerint velut do-  
mini, quia non superuenient noua causa sicut defunctus non  
potuisset mutare suam possessionem solo animo, *l. nemo 10. C.*  
*de acquirend. poss. ita neque eius hæredes. Castrens. in specie,*  
*in l. neque fructuarium. 8. num. 2. C. de vñufruct. & habit. vbi*  
*ex hoc concludit quod dececedente eo, qui aliquid possidebat*  
*præcario nomine non possunt hæredes possidere nomine pro-*  
*prio, quamvis præcarium ignorauerint, & per 30. annos pos-*  
*siderint, cum neque defunctus si per centum annos vixisset,*  
*potuisset præscribere, tamquam alieno nomine possideret, l.*  
*male agitur. 2. C. de præscriptione 3. C. ann. d.l. neque fructuar-*  
*rium. hæc ille. donatarius enim ex donatione succedens,*  
quiue eius vigore obtinuit donatorum, possessionem non  
potest ignorare post eius mortem alterum vocatum esse,  
qui ex lege donationi apposita, omnino est successurus  
eo vel invito, seque solum vñufructum habere, quodque  
constituti clausula succedenti fuit, quidquid ergo cōtra  
hæc molitur, mala fide agit, nec potest de donatis dispo-  
56 nere in præjudicium alterius, qui donatarij, cui possesso ex  
constituto querenda est, ius enim suum periturum, est ul-  
tra vitam non porrigidum, vt in his terminis tenet, ex  
text. *iuris feudal. in cap. 1. de success. feudi. ibi nulla ordinatio*  
*defuncti in feudo manente, vel volente, ex l. cohæredi.*  
*41. §. cum filia, ibique Bartol. D. de vulgar. & pupill. Molin.*  
*Theol. disputat. 592. numer. 3. Velasq. de Auendagn. ad l. 45.*  
*Tauri gloss. vlt. num. 1. D. Molin. de primogen. libr. 2. cap. 4. n.*  
*6. vbi additio mille cumulat. fol. 515. eruditè; & doctè D.*  
*Fiscalis la Rea decis. 34. num. 58. & decis. 35. num. 2. & 45.*  
*addo Merlin. de legit. lib. 2. tit. 1. quæst. 4. num. 9. & in feudis*  
*post antiquiores. Petr. Greg. de concess. feud. par. 2. quæst. 10.*  
*num. 42. Cum. in cap. si aliquem verbo defuncto, num. 3. Cor-*  
*sett. conf. 22. num. 14. Apont. decis. 40. num. 8. 12. & 13. ego*  
*decis. 25. num. 30. qui termini sunt simillimi, & penè idem*  
cum terminis donationum, cum substitutionibus, nam in  
57 maioribus, & feudis succeditur, ex præordinatione in-  
stituentium maioratus, & cōcedentium feendum, ut idem  
agoscunt, & discurrent, inde grauatus, licet dominus  
quoad hæc, vñque fructuario comparatur, vt non semel  
firmauimus, & discurrent, omnibus citatis, Giurb. decis. 79.

Tomus II.

*num. 15. vbi licet dubitet. num. 37. attamen applaudit no-*  
*bis. num. 38.*

Ex his ergo idem fait firmiter tentum, ac conclusum,  
per dominos illos, qui iudicauere in causa, de qua in decis.  
5. ex nu. 56. ad 60. vbi allegantur *Gargiar. patrocin. 10. Lu-*  
*douic. conclus. 74. uers. fallit. tertio. Peregrin. de fideicom. art.*  
*51. num. 79.* cuius decis. nostræ casus idem cum præsenti,  
licet ibi non agebatur de possessione statutaria, nec de  
exclusione hæredis in possessorio.

Accedo ergo ad remotionem contrarium, & dico non  
58 obstat primum; nam constitutum flicet respectu primi  
donatarij habeat effectum suum, non per hoc amittit  
vires; est enim actus reiterabilis, & potest ita constitui, vt  
habeat locum ex tempore, & ad tempus, item & condi-  
tiones continere. *l. qui absenti. 38. §. 1. ibi, possessio sub*  
*conditione tradi posse. D. de acqu. possess. Ant. Faber. ad rem*  
*libr. 7. tit. 7. hoc tit. defin. 24. Fontanell. de pact. claus. 4. gloss.*  
*27. num. 21. benè ergo poterit donans constituere se pos-*  
*sidere nomine primi donatarij quoad vixerit, & in casu*  
*mortis, vt transeat possesso in secundum, & sic deinceps:*  
nam hæc conditiones sunt, si potest censetur id aq;um ex  
substitutionibus in donatione appositis, supposito quod  
constitutum recipit, & imbibit conditiones contractus,  
quæcunque illæ sint, vt probatum est.

Quoties ergo actus sui natura reiterationem recipit,  
59 cessat regula. *l. boues 49. §. hoc sermone. Roman. confil. 500.*  
*Ruin. confil. 203. num. 13. libr. 2. Felin. in cap. licet. 49. in fin.*  
*de testam. Tiraquell. post alios. ibi limitat. 10. numer. sec-*  
undo. *Gratian. discept. 370. nu. 7. vbi quod quoties militat*  
eadem ratio, dispositio extenditur ad omnes actus, nec  
sistit in primo.

60 Ad secundum dic, verius esse constituti effectum f non  
expirare morte constituentis, immo ligare ipsius hæredes,  
& transmitti ad illos constitutarij, ne possit it primi in ultimorum  
perniciem infiltare in possessione, quæ in eos  
non transiuit, dum penes defunctum non erat, nisi sim-  
plex detentatio ex constituto cuiusvis illa est, vt faciat  
possessorem eum, cuius fauore constituitur, & constituës  
remaneat merus detentor, qui per hoc nil habet, quod  
transmittat ad hæredes, nec ipsi infiltare in re, ad eos mi-  
nime transitoria, ita ex leg. quod meo. 18. vbi I. C. ait quod  
meo nomine possidero, possum alieno nomine possidere, nec e-  
nim muto mihi causam possessionis, sed deinde possidere, &  
alium possessorem ministerio meo facio, nec idem est posside-  
re, & alieno nomine possidere, nam possidet cuius nomine pos-  
sideretur. *D. de acquirenda possess. ex quo text. apertissimè*  
colligunt omnes ex constituto effici possessorum consti-  
tutarium, remahere vero constituentem verum deten-  
torem, qui in possessione est, sed non possidet. *l. si quis ante*  
*10. D. de acquir. possess. Tiraquell. in tratt. le mort. saysit.*  
*part. 3. declarat. 3. latissimè argueus ad partes, qui pro*  
omnibus sufficeret, *Menoch. confil. 129. ex numer. 9. q. 1. fin.*  
*vbi allegat eundem Tiraquell. part. 2. ampliat. 12. repro-*  
*bantem contrarios. Anton. fab. C. vbi possid. defin. 6. sequit-*  
ur *Fontanell. claus. 4. gloss. 27. numer. 30. Rot. apud Pacif. de*  
*Saluian. interd. decis. 170. num. 12. Barbos. claus. 31. num. 22.*  
*Milanens. decis. 1. ex numer. 12. lib. 1. Thesaur. decis. 105. &*  
*decis. 215. Amat. resol. 39. numer. 82. omnes hi id firmant,*  
sed Menochius, fundat, & disputat ad partes, reiçit  
que contrarios, si non expirat per mortem constituentis,  
sed transit actiue, & passiuè, se qui videtur posse eo  
vti secundos donatarios, cum non repugnet constituti  
natura.

Ad tertium respondeas primo, ex *Menoch. d. conf. 539.*  
in responsionibus ad contraria, quod hæres eius, qui sub  
61 constituto f possidet, non iuuatur hoc statuto, propter  
impossibilitatem translationis iuris defuncti in eum,  
firmum cum sit, ius morientis omnino perisse: nec est  
omnino verum, immo verius est in maioribus, ac dona-

H 3 tioni-

tionibus cum pactis restituendi factis succedi primo dominanti, & non donatariis sequentibus, cum eius præordinatione res deferatur, sitque quædam irregularis successio, latè, & ad partes Surd. cons. 31. num. 29. cons. 120. num. 8. & cons. 545. num. 14. Menoch. cons. 124. ex numer. 30. ad num. 56. qui satis esse possunt. Peregr. art. 20. numer. 3. D. Molin. de primog. lib. 1. cap. 6. num. 46. vbi addito mille cumulat. Gratian. post alios. discept. 443. ex nn. 15. vbi quod hæc est tutior, & magis recepta, quia testatoris primi affectio attenditur. l. Lucius in fine. 53. D. de bæred. instit. & is venit in dispositione successuum tractum habente, & in vocationibus collectiuis, ut ipse probat. num. 24. ex Mant. ita distingue de coniect. lib. 8. tit. 12. num. 31.

Omnibus ergo perpensis, hæc verior videtur, quæ ex publica utilitate recipi deberet, cessante etiam subtili disputatione. ad l. ita vulneratus. 51. D. ad l. aquil. nec enim judices subtilitatibus inhærent, quidquid faciente aduocati inflantes ambas boccas adnotatas per Bouadill. in Politic. lib. 3. c. 14. num. 64. tom. 2. fol. 386.

## S P E C I A L E X V I I I .

### A R G U M E N T U M .

Bona fideicommissio subiecta an possint pro hac Donatione facienda alienari, & an una vice alienata durant perpetuò libera, & quid de augmento dotis super vinculatis, si est excessiuin, & in pecunia, vel si à viro dos augeatur, & de eò quod fit a parente ex qualationis gratia.

### S V M M A R I V M .

- 1 Bona fideicommissio subiecta possunt alienari causa dotis, & quando, & quid propter donationes propter nuptias. num. 4.
- 2 Auth. res quæ C. com. delegat. non loquitur de constitutione dotis, sed de restitutione.
- 3 Mater tenetur donare contemplatione matrimonij, sicut se obligare ad dotis restitutionem in subsidium.
- 4 Intellige quando habet tantum filium, secus si habet etiam filias, quia magis tenetur dotare filias quam donare filio, vel pro eo se obligare, ibidem.
- 5 Argumenta eorum non libet conquerire quæ maioribus nosfiris placita sunt.
- 6 Regula quod bona fideicommissio subiecta possunt alienari pro dote insipide sic sumpta, an sit verum, vel indigeat declaratione.
- 7 Bona fideicommissio subiecta donata contemplatione matrimonij an remaneant penes donatarium libera, & quod non, nu. 11. & quomodo dicta conclusio procedat. n. 19.
- 8 Res effecta alienabilis semper durat alienabilis, intellige etiam veram dictam conclusionem, quando ritè, & rectè unica alienatio præcedit, nu. 20.
- 9 Fœmina semel admissa in fideicommissio agnatitio desertur successio ad eius descendentes, nec reddit ad agnationem.
- 10 Bona fideicommissio subiecta non solum possunt alienari pro dotis, sed etiam pro expensis, & alijs appendicibus dotis, intellige pro ut in num. 24.
- 11 Pater non tenetur facere donationem propter nuptias filia de bonis fideicommissio subiectis, cum pacto quod dicta bona remaneant libera penes donatarium.
- 12 Donatio facta per patrem filio propter nuptias sit respectu vxoris, & consanguineorum ipsius, ad effectum ut filius commodius uxorem alat.
- 13 Entia non debent multiplicari absque necessitate.
- 14 Prohibitio alienationis honorū expressa si adest, cessat præsumptio tacite voluntatis ex auth. res qua. C. com. deleg.

- 15 Pater extra legitimam potest in ceteris omne grauamen imponere.
- 16 Legitima non est detrahenda de fideicommissio antiquo.
- 17 Pater non tenetur dotare filiam cum dote libera, sed in ea potest apponere onus, tam fideicommissi, quam reversionis ad eum.
- 18 Pactum quod dos restituatur dotanti etiam si filia cum filiis moriretur, valet.
- 21 Restitutio fideicommissi ante tempus facta, vel refutatio feudi regulariter non mutant naturam quo ad vincula, & formam feudi in fideicommissio.
- 22 Fideicommissio, & feudis non sit præiuditum, licet unus ex vocatis se subducatur renuntiatione.
- 23 Dos debet restituiri super bonis donatis feudalibus, vel fideicommissio subiectis refutatis, adepto semel feudo, per restitutarium.
- 25 Dotis augmentum, an possit fieri, & sublineri in bonis fideicommissio subiectis.
- 26 Augmenti dotis appellatione venit omne id, quod à viro promittitur uxori in ipsis nuptialibus tabulis.
- 27 Minor sine decreto Iudicis, an possit augere dotem in pecunia soluenda tempore dissolutionis matrimonii.
- 28 Dotis augmentum regulariter iuxta statuta domiciliij viri, quæ in hac materia attenduntur, etiam si matrimonium, vel sponsalia cum dotis constitutione fuissent contrafacta extra locum, & inter absentes: & num. 30.
- 29 Augmentum dotis non potest constitui super feudis, nisi dotarij nomine in octaua parte dotis vere numerare.
- 31 Dotarium non potest excedere octauam partē dotis soluta, quād agitur super feudalibus, etiamsi sit promissum cum iuramento à barone minore, num. 32.
- Et an talis exceptio admittatur in prima instantia, n. 33.
- 34 Dotarium debetur etiam à minore non obstante quod illius constitutio non præcesserit.
- Intellige quando non excedat summam taxatam per Regni Capitulo. num. 35.
- 36 Augmentum dotis non datur nisi, pro rata dotis soluta. Item non debetur in hoc Regno præmortua uxore. nu. 37.
- 38 Gestæ per minorem sine decreto Iudicis sunt ipso iure nulla per C. Regni 78. Regis Caroli etiam si de iure valeret obligatio,

Dotis causa posse fideicommissio subiecta alienari per spicum est quando is, qui fideicommissit dotare tenebatur, † quasi hoc debitum vinculatis, & fideicommissentis sit exceptum à fideicommissio l. filius familiæ. 117. §. diui. D. delegat. 1. l. p. 71. §. Prædium. D. delegat. 2. Surd. latè decisi. 62. num. 3. Fusar. q. 541. Ego latè, & post plures. 1. tom. discept. 2. part. 3. num. 17. & 18. vbi quod Auth. rel- que. non loquitur † de constitutione dotis, sed de restitutione. Addo Leonem, decisi. 54. num. 19. in Valent. Idemque affirmant nostrates de Donatione propter nuptias antiqua, quorum innumeros tradidi ibid. num. 20. vers. assumptum. addo Theod. allegat. 13. nu. 2. firmaui. Ego superius C. citatis numeris. loquendo in matre idè teneri donare contemplatione † matrimonij, quia tenebatur se obligare ad dotis restitutionem in subsidium parentis, sicuti teneretur ad dotem filie: hæc enim sunt omnino similia. intellige primum dictum quando mater habet filium solum, sed si habet filium, & filiam nubilis & tatis, magis tenetur dotare filiam, quam donare contemplatione matrimonij filio, vel se obligare ad dotis restitutionem; ex regula iuris quod vbi manus est periculum, ibi potius est succurrendum l. 1. §. sed & si quis. ibi, nam vel magis. ff. de Carb. adit. & Surd. de alij. tir. 1. q. 93.

Sed magis in specie, quod bona fideicommissio subiecta † alienari possint ad opus huius donationis tenui, licet perfunctoriè citando plures authores, antiquos, & recentiores in disc. 2. part. 12. num. 62. & 63. 1. tom. & plene quoque

quoque decis. 7. ex num. 28. Et ad 31. arguendo ab hac donatione ad illam, quæ debetur filio sacerdotium assumpturo, quos ibi videas, firmaui enim esse hoc speciale favore huius donationis, adeò ne opus sit primæ opinionis declaratione quid aliud addere scriptis, licet argumentis id non comprobauerim, vel quia id hic referuari debuerit, vel quia Iudicio Taciti non libet t̄ argumenta cōquirere, eorum, quæ maioribus nostris placita sunt.

Solum aliqua explanare sufficiat, quæ subinuolucro possunt non modicas difficultates suscitare, licet enim absolute dictum sit bona fideicommissio subiecta t̄ in id alienari posse; hoc dictum ita insipide sumptum, vel non est verum, vel si esset declaratione opus habet, ecce enim filius vxorem ducere habet, debeturque ei donatio, vt nubat, matrimonijque onera perferre habeat, nullaque ad sunt bona præter fideicommissio subiecta auita, quæritur, an debeant alienari? si respondeas affirmando simpliciter, sequeretur, quod possent vendi, vt pretium detur filio nubenti, & tamen esset hoc absurdum, nam possent domini eadem bona fideicommissio subiecta citravillam alienationem, quæ cum, vt diximus, sint obnoxia restitutioni dotum per Auth. resque C. com. de legatis. satis sunt, vt cautum sit doti receptæ, item vt ex fructibus coniuges aliantur, qui finis est huius donationis Conficiendæ, vt non semel in hoc opere diximus, præcipue in primo discursu part. vñica. per hoc questio est in fructuosa; quia nequaquam ex donatione alienum sit aliquid ex fideicommissio, licet possit fieri ob restitutionem dotis, quod quidem (in patre & ascendentibus loquendo) citra donationē euenit, ob solam obligationem ad dotem restituendam, qua tenentur, vt tales sunt citra alium aciū ad l. si cum dotem. 23. §. transgrediamur, vbi Barbosa post alios num. 16. cum plur. seq. D. sol. matrim. cum multis alijs per me. disc 3. par. 12. nu. 7. diximus in patre quia in extraneo questio non potest verificari.

Quare sequeretur dicere nil specialitatis in hoc habere donationem hanc, vt possit constitui ex fideicommissio subiectis, dum fideicommissum manet, nihilominus, ac prius, cum opus non sit filio in pecunia assignari donationem, nisi dicas ex hoc remanere penes filium libera, quando bona sunt auita, & fideicommissio antiquo alligata, quod cum sit multum dubitabile, meritò sequenti questione ad partes enodari expedit.

Pro affirmatiua, quod donatio t̄ hoc titulo facta de fideicommissio subiectis, illud efficiat, vt remaneant penes donatarium libera, rescissis prioribus grauaminibus, argui potest sic, quod supposita sepius repetita æquiparatione dotis, ac huius donationis, de qua; in primo discursu part. vñica, num. 12. Et 13. consequi videtur, vt sicut in doce ex fideicommissio excepta illud admittunt nostrates, vt remaneat penes filium libera, ita & in hac donatione firmari debeat, in dote enim hoc tenent Socc. conf. 9. num. 22. vol. 1. Curt. in auth. resque num. 29. Ripa, in l. filius fam. §. Diui num. 67. Menoch. pref. 189. num. 192. in fine. vbi quod nō reddit ad patrem semel effecta filia, item vbi filia, quæ se dotauit ex fideicommissio, superiuuat marito, nam si postea decedat, succedent eius hæredes, gloss. in Auth. de restit. Et Angel. ibi, colum. pen. vers. sed tunc quæro. Bart. ad auth. res, quæ num. 5. Castr. num. 12. Bald. num. 11. Ias num. 32. vers. 16. Bellon. conf. 83. num. 3. Phanuc. de dotis lucro gl. 10. num. 62. Molin. de primog. lib. 2. cap. 15. numer. 10. in fine. Menoch. pref. 189. num. 193. lib. 4. & post alios Fusar. de fideicom. q. 531. num. 90.

Deinde, quia regulare est quod semel facta alienatio ne t̄ licite, res semper durat alienabilis, quod idem est, ac libera, quia si potest semper fieri aliena, signum est fideicommissum abesse. l. cum pater. 79. §. 15. D. delegat. 2. vbi Bart. Alex. conf. 15. ad finem lib. 3. Socc. sen. conf. 6. 1. num. 31. lib. 1. Socc. iun. conf. 89. num. 28. lib. 3. Natta conf. 322. Burſ.

conf. 4. num. 22. Menoch. de arbitr. qu. 54. num. 24. Peregrin. decis. 2. num. 2. Fusar. de fideic. quæst. 352. num. 49. Vnde elicit quod semel admissa femina t̄ in fideicommissio agnato, defertur successio ad eius descendentes, nec reddit ad agnationem, super quo ponit questionem latam Fusarius ibi ex num. 48. ad num. 55. accedunt citati per me tract. 1. disp. 2. part. 12. num. 66.

Tertio, quia receptum est pro expensis, & alijs appendicibus t̄ dotis matrimonij tempore faciendis Salicet. in Auth. resque num. 5. Bero. conf. 113. num. 44. lib. 2. Rol. conf. 19. num. 8. lib. 4. Gabr. conf. 153. num. 16. lib. 2. Peregr. de fideic. art. 42. num. 80. Rota decis. 556. p. 1. in nouiss. Fusar. qu. 531. num. 39. Marta. de success. part. 4. q. 21. art. 10. num. 46. Ego decis. 12. num. 69. expensæ enim illo tempore facienda, sunt ita necessariae, quod sunt ipsa Dos, & donatio propter nuptias, sine quibus matrimonia, vel non contraherentur, vel difficulter, saltem, vt re ipsa notum est, istæ quæ expensæ maiores sunt in viro, quam in muliere, & ideo videtur, quod omnino alienanda veniant bona fideicommissi ad pecunias has conquireendas, quæ solent expendi in egregijs quantitatibus.

Sed contra, quod pater non teneatur præstare donationem in bonis fideicommissis, eo pacto t̄ vt remaneant libera, nec per hoc ab onere fideicommissi auti immunes efficiantur, verius mihi videtur, primo quia cum patre liceat quodcunque onus fideicommissi imponere super bonis donatis contemplatione Matrimonij, vt pater ex his omnibus, quæ tradita sunt, trax. 5. disc. 3. par. 6. num. 36. fol. 534. Et l. donatio. 25. D. de donat. l. legem. p. C. de patt. conuent. l. quoties. 3. Cod. de donat. quæ sub modo, & alijs ibi citatis, & in pluribus alijs locis infra, vbi de fideicommissis agitur in hac donatione appositis extra metas legitimæ, consequi etiam videtur, quod si quæ conditiones, & fideicommissa sint iam ab antiquo connexa bonis donatis, manere debeant in suo statu, nec cessare debeant hoc solo titulo, quod donentur filio nuptiaro.

Secundò quia licet dotes obtentæ à viris libere, vt eius vti possint, & vt sepius euenit desperdi, ac dissipari, adeo vt si secus eueniat, dotes nemp̄ omnes consilere instabilibus, vel redditibus fideicommisso subiectis difficilius inueniant quibus copulentur; atramen hoc non procedit in donatione hac, cuius finis t̄ respectu vxoris, & cōsanguineorum ipsius alius non est, quam vt vir habeat unde commodius vxorem alere, & onera satius ferre possit, vt considerant plures relati per Molinam. de ritu nupt. lib. 3. cap. 21. ex numeri. 7. quos ipse sequitur. Ego quoq; disc. 1. part. vñica. num. 9. & passim in hoc opere maximè in speciali 9. per totum, quæ repetenda nō sunt hic quidem finis obtineri potest absque quo bona alienantur vel tiant libera, non ergo debent multiplicari t̄ entia, & specialia, absque necessitate l. cum post 7c. §. gener. D. de iure Dot. l. p. C. de dot. premis. cap. singula 89. dist. Menoch. conf. 336. nu. 3. Card. Tus. hoc verbo concl. 360. lit. S. Barb. ascion. 211. qui plura in id adducit. satis enim esse debet grauari patrem ad hanc donationem, contra ipsius donationis substantiam, quæ libere nullo iure cogente procedit, vt probauimus in speciali 5. vbi spetiale esse in hac donatione firmauimus, vt etiam ab initio fieri debeat, ne in hoc quoque grauetur, vt donec liberam, ac vt non debeant fideicommissio subiecta vna vice donata distrahi, ne remaneant libera contra testatorum voluntatem, qui fideicommissio illa subiecerunt.

Tertio, quia cum vt plurimum hæc donatio sit de certis rebus, etiam si de causa dotis ageretur, non essent per hoc alienandæ, si prohibitio expressa t̄ adesset, quia hoc casu cesseret præsumptio tacitæ voluntatis ex Auth. resq; item per quia t̄ extra legitimam, potest in ceteris omne grauamen imponere, l. omni modo, 30. Et l. scimus 36. Cod. de inoffic. testam. Socc. sen. conf. 75. colum. 2. lib. 1. Paris. conf. 63. num.